



ПРЕСС-РЕЛИЗ

18.01.2024 г.

г. Рим

«Байтерек» укрепляет сотрудничество с Италией в сфере экспорта и инвестиций

В рамках официального визита Президента Казахстана Касым-Жомарта Токаева в Итальянскую Республику и Государство Ватикан АО «Национальный управляющий холдинг «Байтерек» подписал ряд документов по развитию взаимного сотрудничества и совместной поддержке экспортной торговли.

Меморандумы о взаимопонимании с Экспортно-кредитным агентством Италии (SACE) были подписаны двумя дочерними компаниями Холдинга – АО «Экспортная страховая компания «KazakhExport» и АО «Банк Развития Казахстана».

Документы направлены на увеличение объема и расширение структуры казахстанского несырьевого экспорта, страхования торговых и коммерческих рисков, а также на поддержку инициатив и проектов в обрабатывающей промышленности, агросекторе, сфере транспорта и логистики, энергетики, машиностроения, металлургии и химической промышленности.

«Мы нацелены на дальнейшее развитие торговли и экономического сотрудничества между Италией и Казахстаном, стимулирование инвестиций путем поддержки итальянских компаний, заинтересованных в ведении бизнеса в Центральной Азии, и поощрение доступа и присутствия казахстанских компаний на итальянском рынке», - отметил Председатель Правления АО «НУХ «Байтерек» Нурлан Байбазаров.

На встрече с SACE стороны обсудили возможности сотрудничества и обмена опытом и знаниями в части поддержки экспортеров, а также создания экспортоориентированных инвестиционных проектов в Казахстане с использованием итальянского капитала, инноваций, технологий и оборудования.

Справочно:

АО «НУХ «Байтерек» – ключевой институт Правительства Республики Казахстан, соответствующий передовым стандартам корпоративного управления. Холдинг обеспечивает реализацию задач по устойчивому развитию экономики Казахстана путем ее диверсификации, поддержки инноваций, развития экспорта, агропромышленного комплекса и обеспечения населения жильем.

SACE SpA – Экспортное кредитное агентство Италии, которое занимается экспортным кредитованием и защитой инвестиций, а также поддержкой компаний и финансовых институтов при выходе на международные рынки через предоставление различных финансовых и нефинансовых инструментов.



БАСПАСӨЗ ХАБАРЛАМАСЫ

18.01.2024 ж.

Рим қаласы

«Бәйтерек» Италиямен экспорт және инвестициялар саласындағы ынтымақтастықты нығайтады

Қазақстан Президенті Қасым-Жомарт Тоқаевтың Италия Республикасы мен Ватикан мемлекетіне ресми сапары аясында «Бәйтерек» ұлттық басқарушы холдингі» АҚ өзара ынтымақтастықты дамыту және экспорттық сауданы бірлесіп қолдау жөніндегі бірқатар құжаттарға қол қойды.

Италияның экспорттық-кредиттік агенттігімен (SACE) өзара түсіністік туралы меморандумдарға Холдингінің екі еншілес компаниясы – «KazakhExport» экспорттық сақтандыру компаниясы» АҚ және «Қазақстанның Даму Банкі» АҚ қол қойды.

Құжаттар қазақстандық шикізаттық емес экспорттың көлемін ұлғайтуға және құрылымын кеңейтуге, сауда және коммерциялық тәуекелдерді сақтандыруға, сондай-ақ өңдеу өнеркәсібіндегі, агросектордағы, көлік және логистика, энергетика, машина жасау, металлургия және химия өнеркәсібіндегі бастамалар мен жобаларды қолдауға бағытталған.

«Біздің мақсатымыз – Италия мен Қазақстан арасындағы сауда мен экономикалық ынтымақтастықты одан әрі дамыту, Орталық Азияда бизнес жүргізуге мүдделі италиялық компанияларды қолдау жолымен инвестицияларды ынталандыру және қазақстандық компаниялардың Италия нарығына шығуы мен қатысуын ынталандыру», - деп атап өтті «Бәйтерек» ҰБХ» АҚ Басқарма төрағасы Нұрлан Байбазаров.

SACE-пен кездесуде тараптар экспорттаушыларды қолдау, сондай-ақ италиялық капиталды, инновацияларды, технологиялар мен жабдықтарды пайдалана отырып, Қазақстанда экспортқа бағдарланған инвестициялық жобаларды құру бағытында ынтымақтастық орнату және тәжірибе мен білім алмасу мүмкіндіктерін талқылады.

Анықтама үшін:

«Бәйтерек» ҰБХ» АҚ – корпоративтік басқарудың озық стандарттарына сәйкес келетін Қазақстан Республикасы Үкіметінің негізгі институты. Холдинг Қазақстан экономикасын әртараптандыру, инновацияларды қолдау, экспортты, агроөнеркәсіптік кешенді дамыту және халықты тұрғын үймен қамтамасыз ету жолымен тұрақты даму міндеттерін іске асырады.

SACE SpA – Италияның экспорттық несие агенттігі, ол экспорттық кредит беру және инвестицияларды қорғаумен, сондай-ақ халықаралық нарықтарға шыққан кезде әртүрлі қаржылық және қаржылық емес құралдарды ұсыну арқылы компаниялар мен қаржы институттарын қолдаумен айналысады.